Дело №1-381/2023

58RS0008-01-2023-003275-55 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 ноября 2023 года г.Пенза 

Железнодорожный районный суд г. Пензы в составе: 

председательствующего судьи Егоровой М.Ю., 

при секретаре Сучилиной М.Н.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Пензенского транспортного прокурора Воеводина Д.А.

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Петровой Л.В., представившей удостоверение №252 и ордер №455 от 17.11.2023 года Пензенской областной коллегии адвокатов, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего сына И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, временно пребывающего по адресу: 

<

адрес>, работающего 

<

данные изъяты>, судимого:

25 мая 2023 года Сызранским районным судом Самарской области по ч.2 ст.228 УК РФ – к 3 годам лишения свободы, по ч.2 ст.228 УК РФ – к 3 годам лишения свободы, а на основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, - к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, - условно с испытательным сроком 2 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств представляет повышенную опасность, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта для личного употребления наркотического средства, 01 августа 2023 года в период времени с 16 час. 05 мин. до 16 час. 10 мин., находясь около магазина «Вектор» в ТЦ «Мега Пенза», расположенного по адресу: г. Пенза, дорога «Москва-Челябинск», 624 км, используя свой сотовый телефон марки «Honor 8A», посредством интернет-связи договорился с неустановленным в ходе следствия лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, в отношении которого возбуждено уголовное дело в отдельном производстве, о приобретении за денежные средства в сумме 2500 рублей наркотического средства в значительном размере, после чего посредством мобильного приложения ПАО «Сбербанк» осуществил оплату, получил сообщение с указанием места нахождения тайника (закладки) на участке местности, расположенном в 10 метрах в южном направлении от дома по адресу: 

<

...>, имеющем географические координаты: 

<

данные изъяты>, куда примерно в 16 час. 40 мин. того же дня прибыл и на земле обнаружил и забрал, взяв в руки, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта вещество в свертке из фольги, обмотанном фрагментом изоляционной ленты, массой не менее 0,72 г., содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), часть из которого примерно в 16 часов 50 мин. употребил возле дома №47 по ул. Пролетарская г. Пензы внутривенно при помощи имеющегося у него при себе медицинского шприца и стеклянного футляра с пластиковой крышкой, а оставшуюся частью вещества массой 0,72 г поместил в центральный карман принадлежащей ему барсетки, где незаконно хранил до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

01 августа 2023 года в 22 час. 00 мин., ФИО1, имея при себе незаконно приобретенное и хранимое наркотическое средство в здании железнодорожного вокзала ст. Пенза-1, расположенном по адресу: г. Пенза, Привокзальная площадь, д. 1, был выявлен сотрудниками полиции Пензенского ЛО МВД России на транспорте, доставлен в служебное помещение вокзального комплекса, где на основании п.16 ст.13 Федерального Закона РФ №3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции» был досмотрен, и в период времени с 22 час. 10 мин. до 22 час. 30 мин. в ходе личного досмотра у ФИО1, в центральном кармане барсетки, надетой на нем, обнаружен и изъят сверток из бумаги, внутри которого находился сверток из фольги с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,72 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является значительным размером наркотического средства, а также был изъят стеклянный футляр с пластиковой крышкой, на внутренней поверхности которой обнаружены наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в следовых количествах.

В судебном заседании ФИО1 вину признал, пояснил, что 01 августа 2023 года приехал в г. Пензу к друзьям, и в этом городе приобрел наркотическое средство героин для личного употребления. От дачи показаний по существу обвинения отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. Из показаний ФИО1, данных в качестве обвиняемого 05.10.2023 года, оглашенных в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ (л.д.105-108) следует, что 01 августа 2023 года примерно в 16 часов 05 мин. он, находясь на автодороге рядом с магазином «Вектор» ТЦ «Мега Пенза» на въезде в г. Пензу, в мобильном приложении «WhatsApp» со своего сотового телефона «Honor» связался с неустановленным лицом, имя которого ему неизвестно, т.к. вместо имени был смайлик, заказал дозу героина, которая обычно составляет 1 грамм. Неустановленное лицо прислало ему сообщение о стоимости дозы – 2500 рублей и номер телефона, куда нужно было перевести деньги, что он и сделал примерно в 16 часов 15 мин. через приложение «Сбербанк онлайн». Примерно в 16 часов 20 мин. в чате он получил фотографию с адресом закладки, которая находилась недалеко от дома №24 по ул. Пролетарская г. Пензы, куда он поехал на такси, прибыл примерно в 16 часов 40 мин. и забрал закладку с наркотиком, которая лежала в кустах на земле и представляла собой сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находилась фольга. Он перешел на другую сторону улицы, рядом с домом №47 по ул. Пролетарская зашел в кусты, где вскрыл сверток, развернул фольгу, в которой находилось твердое порошкообразное вещество светло-коричневого цвета. При себе у него был стеклянный пузырек из-под лекарства, в котором он развел с водой героин в большем количестве, при помощи имеющегося шприца сделал внутримышечную инъекцию, меньшую часть героина оставил в фольге, обмотал фрагментом бумаги. Сверток с наркотическим средством и пузырек убрал в карман барсетки, шприц выбросил, переписку о приобретении наркотического средства из своего телефона удалил. После этого он направился на железнодорожный вокзал г. Пензы, сидел в зале ожидания, где примерно в 22 часа к нему подошли сотрудники полиции для проверки документов, ему было предложено пройти в комнату полиции вокзала, где в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого в барсетке были обнаружены сверток с наркотиком и стеклянный пузырек. Он пояснил, что в свертке наркотическое средство. Также у него были изъяты смывы с ладоней и сотовый телефон «Honor».

В судебном заседании ФИО1 данные показания подтвердил, в содеянном раскаялся.

При проверке показаний на месте от 24.08.2023 года ФИО1 указал на участок местности, имеющий географические координаты 

<

данные изъяты> и расположенный в 10 метрах в южном направлении от дома №24 по ул. Пролетарской г.Пензы, где 01.08.2023 года на земле забрал закладку с наркотическим средством; на куст деревьев рядом с домом № 47 по ул. Пролетарская г.Пензы, где он 01.08.2023 года употребил наркотическое средство, шприц и изоленту выбросил на месте употребления (л.д. 53-58). 

Вина подсудимого подтверждается также совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании: 

Свидетели П.Р.Н. и О.С.А. (полицейские ОРППСП Пензенского ЛО МВД на транспорте) дали суду аналогичные показания о том, что 01 августа 2023 года при несении службы в здании железнодорожного вокзала – в зоне транспортной безопасности – примерно в 22 часа, т.е. после отправления поезда «Сура» (Пенза-Москва) в зале ожидания ими был замечен ФИО1, который отличался от других пассажиров, нервничал, тем самым привлек их внимание. ФИО1 согласился пройти в комнату для досмотра, где в присутствии двух понятых в барсетке у него были обнаружены и изъяты: стеклянная колба, вещество темного цвета, завернутое в фольгу и бумагу, и сотовый телефон. ФИО1 пояснил, что в свертке – наркотическое средство героин, которое он приобрел через сеть Интернет для личного употребления. Иных подробностей они не выясняли. ФИО1 намеревался уехать из г. Пензы, и с этой целью находился на вокзале. 

Из показаний свидетелей В.А.Ю. от 18.08.2023 года (л.д.91-92) и Д.О.А. от 17.08.2023 года (л.д.93-94), данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в суде в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 01 августа 2023 года после 22 часов они участвовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО1 на железнодорожном вокзале ст.Пенза-1. Перед началом досмотра ФИО1 было предложно выдать запрещенные предметы и вещества, на что он ответил отрицанием таковых у себя. В ходе личного досмотра у ФИО1, помимо сотового телефона, в барсетке, надетой на нем, были обнаружены стеклянный футляр с крышкой и сверток с веществом темного цвета, которое, по пояснениям ФИО1 является наркотическим средством героин, которое он приобрел для личного употребления. Был составлен протокол личного досмотра, в котором все расписались без замечаний.

Согласно рапорту полицейского 2 отделения 2 взвода ОР ППСП Пензенского ЛО МВД России на транспорте О.С.А., зарегистрированному в КУСП 01.08.2023 года за № 1331, в указанный день при несении службы совместно с сотрудником полиции П.Р.Н. в здании железнодорожного вокзала ст. Пенза-1 по адресу: г.Пенза, Привокзальная площадь, 1, был выявлен ФИО1, в ходе личного досмотра у которого в барсетке обнаружен сверток из бумаги с находящимся внутри свертком из фольги с веществом темного цвета внутри, а также стеклянный футляр с пластиковой крышкой, внутри которого находилась вата (л.д. 5).

Из протокола личного досмотра ФИО1 от 01.08.2023 года следует, что в указанный день в период времени с 22 час.10 мин. до 22 час. 30 мин. в комнате дополнительного досмотра ст. Пенза-1, по адресу: г. Пенза, Привокзальная площадь, д. 1 при досмотре ФИО1 в присутствии понятых Д.О.А. и В.А.Ю., в барсетке черного цвета, надетой на нем, обнаружен сверток из бумаги, внутри которого сверток из фольги с веществом темного цвета, а также стеклянный футляр с пластиковой крышкой, внутри которого находилась «вата». Также был изъят сотовый телефон «Хонор» с поврежденным дисплеем (л.д. 6).

Согласно заключению физико-химической судебной экспертизы №1/877 от 06.08.2023 года вещество, изъятое у ФИО1, массой 0,72 г., содержит в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. На внутренней поверхности стеклянной емкости, изъятой у ФИО1, обнаружены наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин в следовых количествах (л.д. 26-28).

Согласно акту №2834 медицинского освидетельствования на состояние опьянения, начатого в отношении ФИО1 01.08.2023 года в 23 часа 58 мин. и оконченного 04.08.2023 года в 10 часов 20 мин., при химико-токсилогическом исследовании в его биологическом объекте обнаружены вещества – метадон (фенадон, долофин), кодеин, морфин, 6-моноацетилморфин (л.д.123-124).

Из протокола осмотра места происшествия от 02.08.2023 года следует, что с 02 часов 00 минут до 02 часов 10 минут с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный в 10 метрах в южном направлении от дома № 24 по ул. Пролетарской г.Пензы, на который ФИО1 указал как на место, где 01.08.2023 года он забрал закладку с наркотическим средством, ранее заказанную им бесконтактным способом для личного употребления. (л.д. 13-16).

Исследовав и оценив в совокупности доказательства, суд считает вину ФИО1 доказанной, и квалифицирует его действия: по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (т.е. свыше 0,5 грамм, но не свыше 2,5 грамма для наркотических средств героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин). Подсудимый действовал умышленно, осознавал, что совершает незаконные действия с наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации Законом запрещен. 

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, смягчающие наказание обстоятельства; влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 в период испытательного срока совершил преступление небольшой тяжести; характеризуется без замечаний: начальником Сызранского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Самарской области (л.д.128), участковым уполномоченным полиции по месту жительства (л.д. 146); заместителем главы администрации 

<

данные изъяты> (л.д.147); положительно охарактеризован по месту работы (л.д. 120), на учете у врача-психиатра не состоит (л.д. 141), с 2023 года состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом 

<

данные изъяты> (л.д. 136, 137).

Согласно заключению амбулаторной первичной судебно-психиатрической экспертизы №1322 от 05.10.2023 года ФИО1 на момент содеянного обнаруживал и в настоящее время обнаруживает признаки 

<

данные изъяты> Данное хроническое психическое расстройство не сопровождается психотическими нарушениями и слабоумием. ФИО1 на момент инкриминируемых ему действий и в настоящее время не выявлял и не выявляет признаков хронического психического заболевания, временного болезненного нарушения психической деятельности, слабоумия и иного болезненного состояния психики, которые могли бы его лишить способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. 

<

данные изъяты> (л.д. 83-85).

Обстоятельством, смягчающим наказание, влекущим применение ч.1 ст.62 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробном изложении обстоятельств его совершения.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, являются также раскаяние в содеянном, признание вины, состояние здоровья подсудимого, наличие на его иждивении малолетнего ребенка. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Принимая во внимание вышеизложенное, данные о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для определения видов наказания, альтернативных лишению свободы.

Вместе с тем, учитывая поведение ФИО1 в период предварительного следствия и судебного производства, его отношение к содеянному, социальную и фактически трудовую адаптацию, суд считает возможным применить при назначении наказания статью 73 УК РФ, возложить на подсудимого обязанности, способствующие его исправлению, придя к выводу, что оно возможно без изоляции от общества, сохранив в силу ч.4 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору Сызранского районного суда Самарской области от 25 мая 2023 года.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным и приговор не приводить в исполнение, если осужденный в течение 1 (одного) года 6 (шести) месяцев примерным поведением докажет свое исправление. 

В период испытательного срока на ФИО1 возложить обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; периодически являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; пройти курс лечения 

<

данные изъяты>

Приговор Сызранского районного суда Самарской области 25 мая 2023 года исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить. 

Вещественные доказательства: сверток из фольги с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства- диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой после исследования 0,71 г., стеклянную емкость с крышкой-колпачком,- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Пензенского ЛО МВД России на транспорте - хранить там же до рассмотрения уголовного дела №, возбужденного 05 октября 2023 года по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Пензы в 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий